ACA. Cancelleria, registre 1.700, folis 31 v a 36 r.

Venditio facta venerabili abbatì Sancti Cucuphati Vallensis / In Dei nomine. Noverint universi quod nos infans Johannes etc. Et nos Berengarius / de Relato magister rationalis Curie Petrus de Vallo thesaurarius et / Petrus ca Costa baiulus Cathalonie Generalis consiliarii dicti domini regis et / procuratoris ad inferius scripta et alia ab ipso domino rege et a dicto domino duce constituti / -tum carta seu publico instrumento sigillo magestatis dicti domini regis sigillo que comuni / dicti domini ducis impendentii munito dato et acto Barchinone VI<sup>a</sup> die juli anno pre- / -senti et clauso per Bernardum Michaelis dicti domini regis secretarium cuiusque auctoritate / notarius publicum per totam terram et dominacionem suam quam dictus dominus rex et nos / dictus dux pro restaurando Sardini regnum a predicte sporibus ipsius domini regis et nostri / dicti ducis multo sanguines in universisque sumptibus et laboribus pertum si quodum guerre / turberinum fuit expers ad ceteras terras nostras blasorum et aliorum bonorum affluerebat abun- / -dantia quodque regne nisi breverit sucedamus eidem in puncto predicationis existunt / et pro aliis magnis et urgentibus negotiis honorem et statum Coronem profati domini regis / sue que nostre res publite tangentibus et pro diversis aliis necessitatibus eisdem domini re- / -gis et nostri dicti ducis manxias manutonamus ad mogubellum pretis quantitatibus de / quibus pro vobis dictas facetur diversis personis Petrus des Taus et Andreas Dolivella / camviadors Barchinone quarum quantitatuum precem summa sit huc / usque cervit et eoridie trestit propter dicti mogubelli voraginem que inpi festane ipse / solverentur precie quantitates decem mogubellum totam substantiam dicti domini regis et / nostri dicti ducis et quicquid si nostris subditis procurare possemus sorberet ob quos / pro fatus dominus rex nosque dominus dux favori dutti consilio cum maximo acordio / et deliberacione matera pro ex solvendis dictis quantitatibus potiem et mogubellis / debitis pro eisdem et pro utilitate etc nostre rei publice deliberamus vendere et alie- / -nare perpetuo castra villas et loca nostra etc. In pignia necnon feuda // jurisdicções et alia parmenialia bona nostra pro illis preciis que inde paterunt re- / -pari id circa nos dominus dux et regii procuratores prefati videlicet nos idem dux / nomine nostro proprio per nos et omnes heredes et successores nostros et nos dicti regii procura- / -tores nomine dicti dicti (sic) domini regis et auctoritae dicte procuratoris et ex potestate inde vobis / attributa et concessa per eundem dominum regem et omnes heredes et successores suos quoscumque. / Gratis et ex certa sciencia ac mente deliberata et spontanea voluntate at ex eamis / predictis vendimus et ex eam at titulo venditionis concedimus vobis venerabili et religio- / so fratri Petro de Busquetis abbatì monasterii Sancti Cucuphati Vallensis et vestris / successoribus in dicta abbatia at quibus volitis perpetuo per proprium liberum et fran- / chum alodium merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdiccionem altam et baxam / civilem et criminalem et aliam quamcumque eixcumque nature et spontanea existat et exercitum / eorumdem que dictus dominus rex et nos dictus dux habet seu

habemus et habere de- / -bet seu debemus at post seu possumus mist (sic) et in futurum at etc. consuevit seu / consuevimus de iure usu usatico aut consuetudine vel alio quocumque modo in castro et / locis Sancti Vicencii dez Caulers dez Venrell Sancte Olive dalbinyana de Bonastre / et del Bornar situatis in vicaria Villefranche Penitensis et in terminus limi- / tibus pertinenciis et territoriis ipsorum castrorum et locorum et in hominibus et mulieribus / cuiuscumque legis status aut conditionis existant infra predicta castra / et loca et eorum terminos territoria et pertinentias habitantibus et habitantis / et in aliis etc. exortaris et privatis at quibuscumque personis inhibi quovismodo / sentherentibus seu qui convenientibus seu declinantibus et delinquentibus seu / qui sive delinquant seu contrahant in caminis et meribus stratis seu viis pu- / -blicis vel alibi ubitumque. Et cum hac eadem venditionem ex eam eiusdem conderique / nomine ac auctoritate predictis vobis at vestris in hiis successoribus quod in dictis castris / et locis et in terminis limitibus et territoriis eorum possitum vos et ipsi at vobis et / eis literat sustipere et sustinere quo stumque bannitos (sic) iam vel impostorum bamendos (sic) per dictum dominum regem vel successores suos aut officiales ipsus vel / eorum aut per nos dictum ducem vel nostros successores aut officiales nostros / vel ipsum ita quod per eundem dominum regem aut per nos dictam ducem vel ipsus / aut nostri successores vel dictos officiales non valeant dicti banitam ibidem // capi vel ab inde exurthi not vos vel vestri aut officiales vestri vel eorum aut / persone habitantes seu habitante sunt dicta castra et loca at terminos / limites et territoria eorumdem pro eorum sustentacione passitur seu possit ban- / -num aliquod interere sive penam.

Hanc autem venditionem et ex eam at / ...vendicionis concessiones facimus nomine et auctoritate predictis vobis dicto abbati / et vestris successoribus in dicta abbatia et quibus velut perpetuo per proprium / liberum et franchum alodium de predictis pure libere et absolute. Et sive / omni condicione et retencione. Et sint nulibus dici post et intelligi ad nostrum / nostrorumque salvamentum et bonum etc. intellectum ita quod a modo vos et vestri / successores et officiales vestri et eorum possit ut vobis at eis liteat vigore / presentis venditionis in dictis castris et locis et terminis at territoriis / seu pertinenciis eurumdem dictis mero et mixto imperio et omnimoda jurisdiccione alta / et baxa civili et criminali et alia quacumque uti et ipsam totalem jurisdiccionem / exercere et banitos licite et impune ibidem ut supradictum en sustapere et sustinere / et pro exercicio dicte jurisdiccionis et ut in illis culpables punniantur et ut etiam / de ipsis mero et mixto imperio et omnimoda jurisdiccione omnibus et singulis no- / -torie patetiat possit erigere et erigi facere somel (sic) et pluries et quandocumque / volueritis perpetuo in dictis castris et locis et in terminis locis limitibus at / territoriis eorum furcas custellos perticas et alia signa merum et mixtum im- / -perium et omnimodam jurisdiccione denotaria et in illis et alia fustigando crucisig- / -nando incarcerando et alia torquendo aures manus et pedes nares et alia membra / auferendo truncando et privando suspendendo cremando relegando exulando et / quovis alio punnitonis et condepnatonis genere punire absolvere et condegnare / et compositones facere de terminibus seu delictis et aliis relaxare et remittere / at quascumque exequitiones justicie cumlibet et criminaliter facere et quicquid emolumenti exidere / provenient vestris et vestrorum in hiis successorum utilitatibus aplicare pro ut vobis et vestris / successoribus at vestris officialibus vestris et eorum visum fuerit iuxta terminum delictorum / et excessuum qualitatem pro ut quincumque prelati et barones et quivis alii habentes / in castris et locis suis inter Cathaloniam merum et mixtum imperium et totalem / jurisdiccionem et franquesiam sustinendi banitos ex privilegio vel longa possessione // possunt et consuenerut facere et etc. exercere absque aliqua appellacione recla- / -macione pronotacione supplicacione vel recursu que seu qui ad dictum dominum re- / -gem

vel ad nos dictum primogenitum vel ipsis domini regis aut nostri dicti primo- / -geniti successores aut officiales eiusdem domini regis seu nostri eisdem primoge- / -niti vel eorum minime habeantur ut illam vel illum dictus dominus rex seu nos / dictus dux vel ipsus aut nostri eiusdem ducis heredes seu successores aut officia- / -les eius vel nostri dicti ducis vel eorum habeat vel habeamus vel habere possit aut / possimus sive habeant vel habere possint in aliquo casuum contingentium quovis / modi declarantes nominibus antedictis in presenti venditione intelligi et compre- / -hendi nedum futura crimina et excessus at dolitta sed etc. iam comissa stita / vel non stita in dictis castris et locis et eorum terminis limitibus at territorii dum / modo non sunt per sumam aut compositionem finita et detisa ut omnis initatio et / alteratio omnisque materia quovis collatur inter dictum dominum regem et nos dictum ducem et / officiales ipsum et nostri dicti duci at vos dictum emptorem et officiales vestros. Nos / omnibus nominibus et auctoritate predictis gerentines nostri dicti ducis in Cathalonia et / vicario Ville franche Penitensis ceterisque officialibus dicti domini regis et nostri dicti / ducis presentibus et futuris ipsorumque officialium locarum notarius sagionibus curiarum / eorumdem officialium et aliis quibuscumque jurisdictione utentibus nunc vel infairutum / mandamus finiter per presentem sub ire et indignationis nostrae incursu et etc. inbemus / expresse ne de aliqua jurisdictione seu exercicio eiusdem in dictis castris et locis vel / aliquo ipsum aut in terminis seu territorii eorum vel alicuius ipsum vel in homini- / -bus seu mulieribus cuiusvis existant sexus status seu conditionis etc. si sunt / persone exturnem delinquentibus aut quevis termina excessus vel delicta co- / -nuttentibus et que iam comiserunt in eisdem etc. in caminis sturtis seu viis publi- / -tis se quomodolibet intromittant sunt non possunt aut debent tanquod de re dicto domino / regi aut nobis dicto duci vel eis per consequens monime compontete etc. subsaniti ibi / sustinerentur. Et exturhmis nominibus interdictis predictam que vobis vendimus de iure / dominio posse possessione ac proprietate dicti domini regis et nostri dicti duci et suorum at / nostrorum successorum. Eademque in vestrum vestrorumque successorum que dominium / posse possessionem et proprietatem nominibus eiusdem mittimus et turferimus irrevocabi- / -liter pleno iure ad habendum tenendum omnique tempore pacifice possidendum et ad / omnis vestras et vestrorum successorum voluntates inde libet faciendas sive contradicci- / -ne et impedimento dicti domini regis et nostri dicti ducis et ipsus at nostri eiusdem ducis / heredium seu successorum et alius eiuscumque persone personentes nominibus quibus supra / et nuttentes vos et vestros successores in corporalem possessionem seu quid pre- / -dictorum omnium que vobis vendimus cum hac presenti publico instrumento perpetuo valituro. / Et nichilominus predictorum omnisque possessioni faciomas nominibus predictis ... nobis per pro- / -curatorem et ... quem ad id specialiter constituemus vel ipsam possessionem possiti / per vos aut per procuratorem vestrum approhondere auctoritate vestra approhonsam licite / retinere causa super his nominibus antedictis vobis cum presenti conferimus potestatem / interum verum donet dictam possessionem apprehenditis vel eam vobis tradiderimus constantiimus pro / dictis nominibus ea omnia et singula que nobis vendimus dictum dominium rege et nos / dictum ducem pro vobis et vestro nomine precario possidere vel quid. Et ex tam huiusmodi vendi- / -tionis nominibus et auctoritate provissis damus cedimus et mandamus vobis et vestris totum / locum dicti domini regis et nostri dicti ducis et omnia iura omnesque acciones vocationes et ratio- / -nes reales et personales utales et competas ordinarias et extraordinarias atque / mixtas et alias quascumque que dicte domino regi et nobis dicto domino duci competentur et competere / possunt et debent in predictis que nobis vendimus et quolibet ipsorum et contra quascumque / personas et in quibuscumque bonis ronem et occasione eorum. Caibus juribus locis / vocibus rationibus et actionibus predictis possitus vos et vestri successores et quos no

/ ... uti et experiri agendo componendo duffendendo extipiendo proponendo et re- / -  
plicando et omnia alia faciendo in iudicio et extra iudicium quemcumque et quem ad / -  
modum dictus dominus rex seu nos dominus dux poterat seu poteramus ante pre- / -sentem  
vendicionem sit iurum cessionem et posset seu possemus nunc et etc. / postea quando-  
cumque nos omni antedictis nominibus facimus et constituimus vos et vestros / successo-  
res in hiis dominis et procuratores in rem vestram et eorum propriam ad facien- / -dum inde  
vestre libitum voluntatis sive contradiccionem et impedimento dicti domini regis / et nostri  
dicti duci et suorum et nostrorum successorum et alias cuiuscumque persone pro / precio  
vero predictorum que nobis vendimus dedistis et solvistis nobis nominibus / predictis et nos  
eisdem nominibus et vobis habuisse et recepisse confitemus // per modum subscriptum  
viginti mille solidorum \* monete \* Barchinonum de terno quos ego dictus Petrus / de Vallo  
ut habens solus a dicto domino rege de hiis speciale mandatum et singularem pro- / -  
testatem recepi et habui solvendos et tradendos per me dictis camporibus insolutum / pro  
rata dictarum peciem quantitatum eis debitarum et mogubellorum earum. Et idem que de  
/ dicto precis bone pattati summus et contenti remicimamus nominibus supradictis excep-  
/ -tacioni peciem non numerate et precii predicti non habili et non recepti et legi qua de- / -  
-ceptas ultra dinundia iusta precii subvenitur. Et omni alii iuri ronim et consuetu- / -dini contra  
hec repugnantibus dantes et remittentes eisdem nominibus vobis et vestris / donacione  
pura perfecta et irrevocabili inter vivos siquid predictam que nobis vendimus / plus modo  
valent aut possunt valere pretio supradicto in super convenimus et promittimus / nominibus  
et auctoritate predictis vobis quod dictus dominus rex vel sui successores non movebunt  
/ facient vel inferent nec nos dominus dux vel nostri successores monebimus faciemus / vel  
inferemus exutur vos vel vestros successores aliquo tempore aliquam questionem /  
peticionem vel demandam litera vel controversia de iure vel de facto in iudicio vel extra- \*  
-iudicio in \* predictis que nobis vendimus vel aliquo eorum aut ronem vel occasione ipsorum  
ratione / nullitatis continentus vel dicti precii in utilitatem vel necessitatem dicti domini regis  
et nostri / dicti ducis non contransi vel aliqua alia ratione vel eam ut consensiet consetiemus  
aut / conserstaent etc. inferenti iuro nominibus eisdem convenimus et promittimus nobis  
quod pre- / -dictam que vobis vendimus dictus dominus rex et nos dominus dux \* et nostri  
\* at ipsus heredes et / successores feciet et faciemus at facient vos et vestros et quos  
volueritis perpetuo / habere tenere et possidere eisque uti in pate contra omnis personas  
universitates corpus / et collegium. Et sine aliquo impedimento et contradiccione ne  
cuiuscumque / universitates corporis collegi et persone et quod tenebitur et tenebinitur at  
tene- / -buntur iude semper vobis et vestris successoribus de firma et legali evincione  
mutacione eorum. Et si forsam aliqua universitas corpus seu collegium seu persona /  
singularis cuiuscumque status dignitatis seu preheminentie vel conditionis / existat predictis  
vel alicui eorum staret seu contradiceret aut faceret propo- / -neret \* vel meneret \* contra  
vos vel successores \* vestros \* ullo quod tempore aliquam questionem pe- / -ticionem vel  
demandam litteram vel controversiam de iure vel de facto in iu- // -dicio vel extrajudicio in  
predictis vel aliquo predictorum que vobis vendimus vel aliqua / parte eorum vel ratione aut  
occasione ipsorum nominibus predictis convenimus et promittimus / vobis quod dictus  
dominus rex vel nos dictus dux aut ipsus vel nostri successores / vel officiales ipsos  
opponentes contradicetes seu impedimentes aut ... mo- / -nentes non audiet audiems vel  
audient et prebebit prebebimus aut prebebamit / iuro denegabit denegabimus aut denega-  
bunt eis audienciam super hiis eorum nos / et vestros successores sit nanque per iusticiam  
debet faeri attento quod predicta / vendimus vobis ex tamis preinsertis et pro utilitate publica  
evidenti tamquam bo- / -na dicti domini regis et nostri dicti ducis et per ipsum dominum regem  
et nos dictum ducem / posessa. Casu aut quo per aliquam universitatem corpus vel

collegium vel person- / -nam cuiusvis status preheminencie vel conditionis vobis vel vestris in hiis suc- / -cessoribus fieret unquad questio peticio vel demanda in predictis que nobis / vendimus vel aliqua parte eorum et super hoc forsitan audientia preberetur no- / -minibus antedictis convenimus et permittimus nobis quod dictis dominus rex et nos dictus dux " Et successores nostros domini rex atque nostri dicti ducis in continenti cum inde a vobis vel vestris fuerit seu fuerimus sive fuerant requisitus seu requisiti dictus dominus rex et nos dictus dux \* / seu ipsus at nostri heredes a seu successores per se at nos aut eius vel nostri / seu eorum officiales seu legitimos deffensores opponet se aut nos oppo- / -nemus vel opponent se deffensioni vestri et vestrorum in hiis successorum. Et quod ipsum / debit et satisfaciet seu compondebimus et satisfacceremus at satisfacent et ipsum / debut pro vobis et vestris successoribus cuilibet inde queremati. Et quod in principio / litis sustipiet seu sustipiems vel sustipient in ipsum dominum regem et nos dictum / ducem vel ipsos onus litigii et aget seu ducet seu agemus at ducemus vel agent / aut ducent tamen seu casus que pro hiis duci habeant ipsus domini regis atque nostri / dicti duci vel ipsorum propriis sumptibus et expensis a principio usque ad finem / vel nos aut vestri si volueritis possitus ipsam causam seu causa agere et ducere per / vos ipsos seu per interpositas personas. Et hoc sit in electione vestri et vestrorum / nos enim nominibus prohibatis remittimus vobis et vestris gentis et ex certa scientia et ex / pacto necessitatem denunciationis. Et si vos vel vestri in hiis successores / elegeritis seu elegerint dictam causan seu causa littem seu lites agere et du- / -cere per nos ipsos seu per niter positas personas ut predictur convenimus et / promittimus nominibus antedictis vobis quod dictus dominus rex et nos dictus dux // et ipsus at nostri successores restituet et solvet at restituemus et solvemus sive resti- / -tuent et solvent vobis et vestris successoribus ad vestram et eorum voluntatem omnis missio- / -nes et expensas que in litte et circa littem fient et quicquid et quantum a vobis aut vestris / successoribus evictum fuerit de predictis similis cum omnibus dampnis et interecem que / inde vos et vestri susmueritis [sic] quoquomodo sive obtuetatis in tamen seu causis / sive etc. subcumbatis etc. per impericiam iuditis vel alia. Et alia super pro per- / -missis omnibus et singulis quodmittimus nominibus predictis vos et vestros in hiis successoris / predictum dominum regem et nos dictum ducem ac nostri et ipsus successores vos et vestro in hiis / successores servare indemnes et penitus sive dampno. Et eredatur nobis et ipsis nostris successoribus in hiis / super ipsis missionibus expensis dampnis et intercem plano et simplici verbo vel / saltem simplici juramento quod mit protunt vobis et eis pretattis nominibus de fuerimus / et pro delato haberis volumus ex certa sciencia et ex pacto nullo alio probatorum / inde genere requisito renunciantes legi sive iuri ditenti delationem juramenti / ante sui prestacionem pose revocari renunciamus etc. juribus propter que fuit quo- / -riundam magnorum doctorum oppuno tale pactum non valere et omni alli iuri romni / et consuetudini usui et constitutioni predictis seu alicui ex ipsis obviam nenienti- / -bus volentes et consequentes eisdem nominibus vobis quod de negligentia dolo feande / imperitia sive culpa advocantorum seu procuratorum vestrorum aut iuditum non possit / vobis vel vestris successoribus in dictis causis imputari aliquid obati vel opponi- / -nam hec nobis ex pacto nominibus et auctoritate promissis ducimus remittenda. Et / pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis tenendis et observan- / -dis et pro ... predictorum obligamus nominibus provarratis vobis et vestris in hiis suc- / -cessoribus omnia bona dicti domini regis et nostri dicti ducis et verisque insolvenda mo- / -bilis et immobilia habita et habenda. Et ut predictam majori gaudent / firmitate juramus nominibus eisdem in animas dicti domini regis et nostri dicti ducis per / dominum Deum et cuius Sancta Quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter / tacta predictem domini regem et nos dictum ducem perdicta omnia et singula / rata grata ei tumba habere tenere attendere et

complere et etc. observare et / contra non facere vel venire ullo tempore aliquo jura tam vel  
etc. ratione. Et nichilominus nominibus antedictis de dicti domini regis et nostri dicti ducis  
et // utriusque plenitudini potestatis suplemus omnem defectum siquis in presenti venditio-  
ni / ... de iuri vel de facto impingi posset forsitan seu pretendi ... eisdem / nominibus  
predicta omnia et singula robur obtinere perpetue firmitate et unu pattro- / -nate legis habere  
quibusvis legibus usaticis statutis seu constitutionibus aut / iuribus comminibus vel patrie  
seu privilegiis conventionibus concessionibus et / pactis hiis contrariis seu advertantibus  
sub quacumque forma verborum seu solem- / -nitatem et in cuiuscumque universitatibus vel  
personae favorem at ex quavis causa edi- / -tis seu indultis que omnia hic nominibus quibus  
supra haberi volumus pro posit / et expressis at si hic specialiter et expresse ac de verbo  
ad verbum contraventur / queque ex certa scientia vegetibus necessitate et utilitate  
publica ac justiciam / eam premissis ipsis nominibus abolemus revocamus et tollimus quo  
ad hec non obstanti- / -bus ullomodo super quibus omnibus nominibus pretensis ex dicta  
prefati domini / regis et nostri dicti ducis potestati plenitudine et ex certa scientia  
dispensamus. Mandantes nominibus predictus gerentinites nostri dicti ducis in Cathalonia  
caterisque / officialibus et subditis dicti domini regis et nostri dicti ducis presentibus et /  
futuris firmiter et distrute quod predictam omniam et singula firma habeant teneant et /  
observent et contra non faciant nec aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua /  
ratione immo vos et vestros in hiis successores in predictis contra quascumque perso- / -  
nas manteneant et defendant. Et nichilominus competent fortiter quoscumque / volentes  
seu attemptantes predictis in aliquo resistere seu quomodolibet / contra ire et aliquem seu  
aliquos in premissorum contrarium non audiant sunt per dicti / dominum regem et nos  
dictum ducem non audiri promittimus nominibus predictis ut superius / continetur. Et hoc  
omnia et singula que dicta sunt supra facimus nominibus et / auctoritate predictis patistamur  
et promittimus per dictum dominum regem et suos et per nos / dictum ducem et nostros  
heredes et successoris quoscumque vobis dicto scriptor / et vestris successoribus neconon  
et vobis notario infrascripto tamquam publice / persone pro eis et aliis etc. personis quarum  
interest et intererit at interere post et / poterat recipienti et potestenti ac etc. legitime  
stipulanti ad est.

Datum et actum firmatum et juratum in civitate Barchinone per dictum dominum  
ducem. XX<sup>a</sup> die decembris et per dictos regios procuratores XXIII<sup>a</sup> die decembris / anno  
a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octuagesimo.

(Signum) [espai en blanc] Infant Johannis etc. qui predictam laudamus concedimus  
/ firmamus et iuramus huius instrumento sigillum nostrum / impendenti apponi jubemus.

(Signum) Berengarii de Relato. (Signum) Petri de Vallo (Signum) Petri Ça/Costa  
procuratorum predictorum qui hoc nomine procuratoris predicto laudamus firmamus / et  
juramus.

Testes huius rei sunt firme videlicet et prestationis juramenti dicti domini ducis /  
Petrus de Planella miles consiliarius et camerlengus domini ducus Bernardus / Buçotí  
scriptor portionis domimi regis et Petrus de Tarrega secretarius / domini ducis. Et firmi ac  
prestationis juramenti dictorum procuratorum regiorum / Guillelmus Ça Noguera miles  
uxernis armorum domini regis et Laurencius de / Ceronibus scriptor.

(Signum) Guillelmi Oliverii dictorum dominorum regis et ducis secretarii et auctoritate  
ipsus domini / regis notarii publici per totam terram et dominacionem suam qui predictis inter-  
fuit in hec de / mandato ipsus domini ducis scribi fecit et clausit cum raso et correcto in lineis

/ VI<sup>a</sup> quod festine ipse solverentur peccunie XI<sup>a</sup> omnimodam jurisdiccionem altam XXXI<sup>a</sup> / comittentibus et que iam comiserunt in eisdem etc. in L<sup>a</sup>cui LXII<sup>a</sup> quantum et / LXIII<sup>a</sup> ipsis.

Dominus dux mandavit mihi Guillemo Oliverii in / cuius posse nomine et dicti procuratori / firmi et iuri / Domini dux habuis eam pro visa / Idem -

## Document 2

1380, desembre, 24

Barcelona

Carta de gràcia emesa per l'infant Joan amb motiu de la venda de la jurisdicció civil i criminal, mer i mixt imperi dels castells i llocs de Sant Vicenç de Calders, el Vendrell, Santa Oliva, Albinyana, Bonastre, Albornar i la quadra del Tastal.

ACA. Cancelleria, registre 1.700, folis 36 v a 37 v.

Instrumentum paccionale proxime dicte vindicionis. Noverint universi. Quod nos infans Johannes et etc. Et nos Berengarius de Relato / magister rationalis \* urie regie \* Petrus de Vallo thesaurarius et Petrus Ça Costa / baiulus Cathalonie generalis consiliarii dicti domini regis procuratoris ad infra- / -scripta et alia ab ipso domino rege et a dicto domino duce constituti cum carta seu publico / instrumento sigillo magestatis dicti domini regis sigilloque comun dicti domini ducis impendenti / munto dato et acto Barchinone sexta die julii anno presenti et clauso per Bernardum / Machaelis dicti domini regis secretarium cuiusque auctoritate notarius publicum per totam terram et / dominacionem suam attentes nos videlicet nos dictem ducem nomine nostro proprio et / nos \* dictos \* regios procuratores nomine procuratio predicto ex causis urgentibus et necessariis / vendidisse vobis venerabili et religioso fratri Petro de Busquetis abati monasteri / Sancti Cucuphatis Vallensis et vestris successoribus in dictata abbatia et quibus velitis / perpetuo interveniente perpetue gracie instrumento precio viginti milie solidorum Barchinonem de terro / merum et mixtum imperium et aliam quamcumque jurisdiccionem altam et baxam civitem et cri- / minalem et aliam quamlibet ciuiscumque nature et ... existat que dicto domino regi seu nobis / dicto duci pertinebat seu poterant quomodolibet pertinere in castris et locis Santi Vicencii / dez Caulers dez Venrell Sancte Olive dabinyana de Bonastre et del Bornar situatis / in vicaria Ville ffranche Penitensis et in terminis ac territoriis dictorum castrorum et / locorum prout de ipsa venditione plene constat per instrumentum publicum sigillo pendenti / nostri dicti ducis sigillatum confectumque auctoritate subscripti notarii diebus et anno subscriptis. / Attendentes etc. vos dictum abbatem jam ante predictam evipcionem per vos / nunc a vobis factam habere et exercere debatur ut assertis alia iuri vestro et dictae abbatie / in dictis castris et locis omnimodam jurisdiccionem civile in circa volumus concedimus / et consentimus expresse nomine et auctoritate predictus vobis dicto abbati cum ita actum fuerit / et conventum seu in pactum deductum in... et actu venditionis predicte inter nos / et vos quod et quandcumque forsam dictus dominus rex seu nos dominus dux vel ipsus / aut nostri heredes vel successores voluerimus seu voluerunt ut predicto gracie instrumento / ac redevierimus sive redevierunt vobis vel vestris in hiis successoribus predicta / que nunc vobis vendimus cum memorato supervis instrumento dicta jurisdicccio civilis / et cuius extra... siquam vel siquod ante ipsam nunc vobis factam venditione habeba- / -tis seu debebatis

quomodocumque habere in dictis castris et locis et unoquoque eorum / et inter territorios et pertinencias eorumde sunt et remaneant in possesione et propietate vobis / et vestris saiva periter et illesa et eis possitis semper uti prout ante vendicionem// predictam uti melius poteratis que in hiis que iam alia preter seu ante vestram novam / evpcionem pretattam haberis in dictis castris et locis et eorum terminis et territo- / -riis per ipsam evpcionem vestram seu per aliqua contenta in instrumento vendicionis / de quo supara habetur mencio aut dictam redempcionem quondamcumque inde a vobis / vel vestris facendum non debet sint nec volumus nominibus procontentis vobis vel / vestris previdicium generari sed tamen dictus dominus dominus rex et nos dictus dux factam / dictam redempcione a nobis in ipso dominii regis et nostri dicti ducis prestinus iure et / statu cam in propietate quad in possessione in quibus ante vendicionem predictam erat / seu eramus tam quo ad dictam jurisdictionem quad quo ad omnia alia jura dicti domini regis / et nostri dicti ducis siue habemus vel habere debemus vel habet aut habere / debet aut dicto domino regi vel nobis dicto duci in dictis castris et locis et unoquoque / ipsorum pertinent seu spettant permaneant et permaneamus sit quod propter usum seu / exercitium quem seu quod vos seu vestri fecieritis de dicta jurisdictione nullum / vobis seu vestris ius atrestat vel detrestat in predictis facta redempcione . Man- / Idantes nominibus predictis gerentites nostri dicti primogeniti in Cathalonia et / aliis universis et singulis dicti domini regis et nostri dicti primogeniti officialibus / presentibus et futuris quot concessionem nostram huiusmodi et alia predictam rata gratia et fir- / -ma habeant teneant et observet et faciant ab omnibus observari et contra non fa- / -ciant vel veniant nec aliquem contrafacere vel venire permittan aliqua ratione quudem.

Datum actum ac firmatum in civitate Barchinone per dictum dominum ducem vicesima die / et per dictos regios procuratores XXIII<sup>a</sup> decembre, anno a Nativitate Domini millesimo / CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>.

(Signum) [espal en blanc] Infantis Joahnnis etc. Qui predictam laudamus concedimus et / firmamus huicque instrumento sigillum nostrum impendenti / apponi jubemus.

(Signum) Berengarii de Relato. (Signum) Petri de Vallo (Signum) Petri Ça / Costa procuratorum qui hec nomine procuratoris predicto concedimus laudamus / et firmamus.

Testes huius rei firme videlicet dicti domini ducis Petrus de Planella // miles consiliarius et camerlengus domini ducis. Bernardus Buçoti scriptor / domini regis et Petrus de Tarraga secretarius domini ducis et sive dictorum / procuratorum regiorum Guillemus Ça Noguera nullus uxervis armorum domini regis / et Laurencius de Coponibus scriptor.

Sig+num Guillelmi Oliverii dictorum dominorum regis et ducis secretarii et auctoritate ipsus / domini regis notarii publici per totam terram et dominacionem suam. Qui predictis inter fuit /

et hec de mandato dicti domini ducis scribi fecit et clausit cum raso et correcto in lineis XII<sup>a</sup> vobis dicto et XVI<sup>a</sup> infra-

Dominus dux mandavit mihi Guillelmo / Oliverii in / cuius posse ipse et dicti / procuratori / fecit et iuri.

Domino dux habuit eam pro viso.

Idem-

### Document 3

1382, febrer, 7

València

Capítols per a la redempció de la jurisdicció civil i criminal, mer i mixt imperi dels castells i llocs de Sant Vicenç de Calders, el Vendrell, Santa Oliva, Albinyana, Bonastre, Albornar i la quadra del Tastal, que el rei Pere III aprova i concedeix en presència d'Arnau Estella, síndic dels llocs.

ACA. Cancelleria, registre 939, folis 35 v a 38 r.

Loci de Bonastre / In Dei nomine. Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonem etc. / Attendetntes per fidelem nostrum Arnaldum Stela loci de Bonastre nomine / proprio et ut sindicu et procuratorem vestri proborum hominum ac universi- / -tatum loci eiusdem et castrorum seu locorum de Sancta Oliva de Albinyana / et Sancti Martini (sic) dez Calders in vicaria Villefranche Penitensis sisten- / -cium fuisse nobis oblatu ac inter nos et dictum Arnaldum quibus supra / nominibus concordata capitula que sequenter.

Capítols offerts al / senyor rey per part dels promens del loch de Bonastre e dels castells de Sancta / Oliva d'Albinyana e de Sant Vicens dez Calders situats en la / vegueria de Vilafranca de Penades e concordats entre lo dit / senyor duna part e Narnau Stela sindich e procurador deles uni- / -versitats dels dits castells e loch en nom deles dites universitats daltre / part sobre la reempçó faedora del abat del monastir de Sant Cugat dez Valles del mer e mixt imperi e altres drets venuts / per lo senyor rey o per procuradors ab carta de gracia al dit abat / e monastir en los castells e lochs dessusdits e en los loch / del Venrell e dalbornar e en la quadra appellada Tastal situats / dins la dita vegueria de Vilafranca.

Primerament se offeren / los dits promens e lo dit sindich en nom Iur dar al senyor rey per / reempçó del mer i mixt imperi e de tots altres drets dessusdits vint / milia sous Barchinonensis per preu dels quals los dits mer e mixt imperi e altres / drets son estats venuts al dit abat e ultra aço daran al dit senyor / dels quals han ha feta dita al senyor duch en la taula den Pere dez / Caus cinch milia sous e deu milia sous comptants dels quals dran / al senyor rey de present cincents florins dor daraogo e lo ro- / -manent pagaran e daran de volentat del senyor rey al senyor duch.